^a Über der beiden Stellung am kgl. Hof vgl. Voigt: *Enea Silvio I, 273 ff.*

dicium vestrum est ad conjecturam quam meum sagacius. mihi non est verisimile, hoc fuisse scriptum, nisi ex hac curia conmonitio precessisset. oportuit nanque prius scitum esse, qui forent et apud regem auditi et vestre partis defensores. ac mira res, ut eadem dies res contrarias tulerit et nunc mestitiam nunc letitiam dederit. verum est, quod dici solet, multa dies variusque labor mutabilis evi. retulit in melius. nemo diem laudet aut dampnet nisi adveniente sero. hec mane contigerunt, sero autem ad me venit tabellarius apostolicus, qui vos queritans afferre se litteras vestre provisionis dixit. suscepimus eum omnes gaudio pleni et in cena nobiscum habuimus. is quia non reperit vos, statuerat se Viennam venturum laturumque litteras. sed amovi sibi hanc mentem retinuique apud me litteras provisionis, que sunt numero novem. duas clausas ad vos remitto et missivas omnes, que tum vobis, tum cancellario diriguntur. non visum est mihi tutum, principales litteras majori dimitti periculo. scitis, quia insidie sunt, et jam notum erat pluribus in hac curia hunc advenisse nuntium. satis est vobis has litteras in cancellaria fore, nam et huc redditure essent, cum petenda possessio sit. littere plene sunt provideturque vobis per reservationem, et date sunt omnes ex Senis ex die vobis noto. ego hoc mane id regi dicam, non petens possessionem, quia nichil proficerem, et stultum est petere, quod impetrari non potest. scio hoc reservari in adventum domini, sed volo regem scire, nichil falsi per cancellarium sibi scriptum fuisse de litteris. nunc mihi consultum videtur, ut cancellario mox scribatis et hanc meam epistolam sibi destinatis, ne quid ignoret, ne vel alium in curiam mittat nuntium, et ut quam festinanter veniat, quia puto possessionem haberi posse. ego litteras libenter¹ asservabo. non esset forsitan absque usu certum nuntium illi rursus mittere. vos tamen facite, ut lubet, et me, si quid amplius acturum vultis, scribite, quia prona est obedientie mea mens. valete optime. ex sancto Vito, die 12. januarii 1444.

116.

Eneas Silvius an den Kanzler Kaspar Schlick; [St. Veit, 12. Januar 1444]. Die Bullen seien gekommen, seine Rückkehr dringend

¹ Darüber in *clm.* 12725: diligenter.

nötig. Der Markgraf von Este sei gefangen bei König Alfons. Die Tiroler hätten Venedig um Hilfe ersucht; es sei nicht unwahrscheinlich, daß dieses ihrem Wunsche willfahren werde.

Über die Grafen von Görz und von Cilly.

Aus *clm.* 12725, Bl. 81^v; nicht in *K.*; *N* 43; *B* 43; *V.* 90.

Eneas Silvius Gaspari Schlick cancellario imperiali *salutem plurimam dicit.*

Advenerunt denique littere apostolice per Guidonem allate, sicut ex curia scriptum erat. has apud me habeo, novem in numero. sunt in forma plena sufficientique. nunc opus est, ut quantotius revertamini, quia ut spero possessionem assequemini concupitam. nuntius, qui attulit litteras, refert, Thadeum^a marchionem Estensem per Nicolaum Piceninum cum mille equibus interceptum missumque regi Aragonum, qui rex Venetis scripserit, pacem aut belli poscens inducias, nam duas et quadraginta galeas armavit, intendens Sarracenorum, qui contra Rhodum venerant, insultibus obviare. nichil adhuc de responso scitum est. Athesini legatos habent Venetiis, auxilium postulantes, quod ne fiat timor est. libenter nanque Veneti aliquid illis in montibus piscarentur, ne venari cesar in mari eorum posset. habebitis et vos litteras de Venetiis, per quas agnoscetis, sompnum esse de pecuniis, nisi alia incedatis via. comes Goricie hinc abscessit, abnegatis sibi feudis. dicunt enim Austrie duces, id privilegii habere, ne quis in territoriis suis princeps degat vexillo investiendus. uxor ejus adhuc est hic. manent vetera pacta, que comes Cilie percussit. omnia vir tenet, uxor unum castrum habet et ibi libras centum et rursus tricentas annuas ex viri camera susceptura est, sed conjacere illi non tenetur. hoc virum male habet, uxorem parva provisio gravat. comes Cilie et dux Albertus ambo in consilium regis sunt recepti et his diebus jurarunt. itaque omnino hic nichil est actum. reliqua ex litteris domini Henrici sentietis. ego maximopere cupio, Titum Livium vestri itineris esse comitem, ut meus sit in curia aliquando socius. valete et me vestro ex amore commissum habeatis. *ex sancto Vito, die 12. januarii 1444.*¹

¹ Das Datum ergibt sich aus dem Briefe des Eneas an Heinrich Schlick.

^a Taddeo, ein Sohn des Azzo von Este, war Condottiere in Diensten Venedigs und starb am 21. Juni 1448 (*Frizzi: Memorie per la storia di Ferrara III, 23*).

Eneas Silvius an Giovanni Campisio; St. Veit, 15. Januar 1444. Über den Geiz, die Aussichten des Freundes, über Pieros da Noceto angebliche Armut und andere Freunde. Nachrichten über die Kämpfe der Polen gegen die Türken und die Schlacht von Nissa.

Aus clm. 12725, Bl. 86 und Chigi JVI, 208, Bl. 197. K. e 7; N. 44; B. 44; V. 91.

Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit summo philosopho domino² Johanni Campisio.

Aliorum litteras, que ad me scribuntur, semel dumtaxat lego idque cursim, tuas cum recipio nunquam satis legisse videor. redeo iterum atque iterum, nunc istam, nunc illam particulam attingo, egre illas ex meis manibus abire sino. facit hoc ornatus scribendi et raritas, tum quod cum illis tanquam cum te ipso loquor, quo nemo mihi suavior est. nunc cum Guido tabellarius tuas mihi litteras redderet quantum voluptatis acceperim non possum conjunctim expromere, sed partes epistule tue singulas referentem me magis intelliges et quantum attuleris gaudii intueberis melius. pretereo res Insubres nec enim mihi suasum est, te quicquam absque consilio facere, tam etsi jocans magis quam arguens de parcitate fecerim verbum. quod de politicis scribis,^a admodum placet, nec te mirari oportet, si tibi librum empturo prospicere volui. non enim diffidere est amicitie sed consulere, quando viam ostendimus servandi argentum. quod vero ad nummos me paulo plus affectum dicis quam oporteat, facis amice, qui me admones, ne quid avaritie in me sit, te quoque in hoc philosophum prebes, cujus est animum vitiiis purgare. sed scis omnes nos, cum senescimus, ut Terentii^b sententia est, ad rem fieri attentiores, quamvis abs re sit, quo minus restat itineris, eo plus, sicut Cicero^c queritur, viatici parare. credo id accidere, quia, multas perpassi calamitates in juventute, illarum meminimus timemusque, ne revertamur

¹ *E II gestrichen.* — ² *Fehlt Ch.*

^a *Des Leonardo Bruni Übersetzung des Aristotelischen Werkes.* — ^b *Terenz Ad. V, 3, 48: Unum hoc vitium senectus affert hominibus, attentiores sumus ad rem omnes; V, 8, 31: quod nimium ad rem in senecta attentius sumus.* — ^c *Cato 66: Potest quicquam esse absurdius, quam quo viae minus restat, eo plus viatici querere?*

in eas. animus juvenis sanguine fervens ebullit, furit, insanit, nil pensi habet, non pecuniam pendit, quoniam se facile lucraturum sperat. nunc bella metitur, nunc mercaturam cogitat, nunc regales curias meditatur, credit amari, credit sibi ab omnibus subveniri, si opus fuerit. vetulus spiritus scit, quam rare sunt amicitie, quam fallaces amores, quam lucra difficilia; scit, temporalia bona, sine quibus negat Aristoteles plenam felicitatem, in manu esse fortune, que si amiserit illa in vita recuperare non potest. ego, mi Johannes, satis multa probavi, pecunias quasi fimum contempsi. nunc cum illas vellem, nusquam apparent. video verum esse, quod Juvenalis inquit: haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat res angusta domi.^a si mihi puer ut Virgilio et tolerabile fuisset hospitium, potuissem et ego cantare sub antro Pierio, quod minime¹ potest sana paupertas facere. mihi curandum est, ut vivam utque auro non caream, quo nocte dieque corpus eget. da igitur veniam, si emptor quam minimum dare cupio. nam et qui vendit quam maximi optat vendere. age tamen, ut vis, fiat. nullibi tibi ero adversus, tametsi disputare interdum placeat. tuum est curare, ut Aristoteles veniat, quovis pretio emptus, nec doleat hic philosophus vendi. nam et Platonem venundatum legimus, quamquam venditio hec, quam peto, etiam Ciceroni et Virgilio sit accepta. nam qui scribunt, nil aliud volunt, nisi ut post obitum quam sepiissime vendantur. tu tamen aliis litteris invenisse te ajebas venalem philosophum, nunc te inventurum dicis, sed ille forsitan Senis mansit, ideo alium queris. quod mihi scribis, bona te verba ex summo pontifice audisse, quibus spem capis² fortune melioris, magna letitia intellexi. scio enim honore atque bono quovis te dignum. tu tamen scis, divitias plerumque indignos comitari easque, ut philosophi volunt, qui minus sunt digni possident. ideo tibi minus spero, sed potest summus pontifex fatum vincere et presertim si, ut scribis, adjutor tibi sit reverendissimus dominus tuus meusque. dico meum, quia vetus mihi apud illum notitia est, et putavi me aliquando ab eo diligi. idemque nunc puto, nisi vel suus mutatus sit animus vel, que interciderunt negotia, me sibi alienarint. credo te meum sermonem capere. ego tamen quicquid sit,³ illi afficior virtutemque suam

¹ *Ch.* non. — ² *Ch.* concipis. — ³ *E streicht* quicquid sit.

^a *Sat.* III, 164.

et miror et colo, nec ex eo aliud peto, nisi ut bonum tuum querat, qui uno verbo statum tuum potest mutare. ipse philosophus est. nisi philosophum amat, desinit esse quod est, nec ego eum¹ tanti faciam. oportet nonnunquam fortunam vincere eique resistere pro viris claris. de Noxetano satis fecisti desiderio meo. non solum enim, quid officiorum gereret, mihi exposuisti, sed ipsum quoque ad me scribere compulisti. ago tibi propterea ingentes gratias, video tamen non concordare, que scribis, his, que ab ipso concepi. is se inopem scribit, tu eum divitem dicis. sed credo te ad veritatem loqui, ipsum ad opinionem. nemo enim² dives est, cujus cupiditati non est satis. tu, quod sufficere homini reris, id divitias ais; is, quia non habet auri montes, pauperem se putat. ego plus tuis litteris de eo, quam suis sum gavisus. nam si te non audivissem prius, moleste tulissem ejus scripta. diligo nanque ipsum et omnis acerbitatis sue sum particeps. sed tu me levas magnis angustiis, quando bene illi esse dicis. non dicam plura in hoc, quia sibi scribo et puto eum apud te risurum, quando expuentes miseriam deambulatum itis meique memores estis, sive Coliseum petatis sive pontem Emiliam vel cum termas visitatis Dioclitianas aut illa sanctorum templa. Jacobum Calvum resaluto et bene illi esse cupio. nam mei aliquando amicus fuit et nunc est, nisi amicitia potest frangi. multa mihi de Conte nostro Senensi, venerabili cubiculario apostolico, scripsisti, que omnia jam dudum mihi Vienne retuleras et ego vera esse sciebam, qui virum illum, nobilem conterraneum meum, a teneris annis novi. puto tamen te illa presente ipso scripsisse, qui tam efficax fuisti. sed quid dixi, puto certa res est. nam tu ipse in duobus corporibus unam esse animam dixisti. quod igitur scribis nendum illo presente scribis, sed ipse scribit. non dicam ego tibi ut aliud significes. nam quod de te dico, de ipso dico, si tu me habes et ipse habet Aristophanes tuus. Vegium mihi salutes dicere voluptati est. nam et illius memor sum, sed optassem que fortuna sit ejus, sicut de Petro scire; timeo nanque sibi. nam omnes poetae jacent surguntque theologi,³ quorum insecitia summa putatur scientia. poeta vero exurit, intactam Paridi ni vendat Agaven.^a arbitror tamen, quia pius est vir, deum illum

¹ *Ch.* tanti eum. — ² *Fehl* *Ch.* — ³ *EII* juriste.

^a *Juvenal, Sat. VII, 87.*

respicere et aliquid jam tribuisse, quo sit sibi tuta senectus a tegete et baculo.^a nichil modo plus esset scribendum, nisi, quod te scire volo, reverendissimum¹ dominum¹ cardinalem sancti angeli cum rege Polonie atque despoto jam intrasse Bulgariam, quo in loco bassa Teucrorum² cum 20 milibus equitum obviam venit premissisque levis armature militibus Christianorum exercitum infestabat. tum Johannes, Transsilvanorum dux, qui Hungarica lingua, ex Sclavis accepta,³ dicitur vayvoda, receptis 10 milibus equitum expeditorum, Moravam flumen trajecit relictisque impedimentis bassam petebat, prelium initurus. timuit bassa retrocessitque. Johannes vero urbem Nisam profectus est eamque militibus cinxit nec magno negotio expugnavit. exinde relatum est, bassam cum exercitu reversum bellum poscere, quo accepto obviam Johannes perrexit atque, ut in propinquo fuit, structis aciebus, certamen iniiit. mira res. ex Teucris⁴ duo milia cesa dicuntur, capta quatuor milia. ex Christianis solum decem cecidere, quibus pro Christi nomine certantibus bene putandum est obvenisse. signa militaria novem intercepta sunt, multa preda asportata et spolia ditissima. reliqui, quos fuga morti eripuerat, incolarum insultu periisse dicuntur. hec acta sunt ad diem 3. novembris sicut regi nostro per ipsum cardinalem^b et regiis litteris scriptum est. ajunt hoc magnum esse initium et spem hinc suscipi, qua Teucris⁵ ex Europa pel-

¹ *E II gestrichen.* — ² *E I Turcorum.* — ³ *ex— accepta fehlt Ch.* — ⁴ *E I Turcis.* — ⁵ *E I Turci.*

^a *Juvenal, Sat. IX, 139.* — ^b *Der interessante Brief des Kardinals sei hier, als Beitrag zu A. Hubers Aufsatz: Die Kriege zwischen Ungarn und den Türken 1440—1443 (Archiv f. österr. Gesch. LXVIII, S. 159—207) und zur Kontrolle der Berichterstattung des Eneas aus elm. 12725, Bl. 120, mitgeteilt; im alten Index dieser Handschrift lautet die Adresse irrtümlich, da doch der Kardinal an K. Friedrich schreibt: Dominus Gaspar ad Dominum Julianum cardinalem de preparatione exercitus contra Turcos per regem Polonie cum baronibus Hungarie.*

Serenissime princeps, illustrissime domine, domine mi collendissime post humilimam recommendationem. Ad leticiam et consolacionem serenitatis vestre significo eidem, qualiter postquam iste serenissimus dominus rex et illustris despotus ac magnificus dominus Johannes vayvoda cum gentibus eorum et ego cum eis transivimus Belgradum et intravimus Rassiam per quinque aut sex dietas exercitiales, penes quoddam flumen, vocatum Morava, circa tricenti Turci venerunt, ut insidiarentur sacomanis exercitus nostri, quod cum fuisset nunciatum vayvode ipsemet trajecto flumine insecutus est illos et multos peremit cepitque duos de potioribus, per

lantur, quod faxit deus, tum propter Christiane religionis augmentum, tum propter nomen et gloriam cardinalis ipsius, quem dignum honore quovis deputo, cum fidem catholicam defensurum

quos cognovit, ad duas dietas bassam, vice imperatorem Turcorum, cum exercitu suo residere, quapropter, assumptis de exercitu circiter decem milibus equitum bene electis, ipse vayvoda relictis *domino* rege et *domino* despoto et aliis in castris profectus est satis repente et sine aliquo cariagio, ut configeret cum ipso bassa. sed ipse bassa audito, quod trecenti illi sui fuerant prostrati, discessit ex eo loco per diem, antequam illuc applicaret *dominus* Johannes et secessit ad partes remotiores. sed et *dominus* Johannes, sciens bassam effugisse, perrexit ad quandam civitatem, vocatam Nysam, in introitu Bulgarie et eam occupavit. bassa autem interim undecunque potuit colegit gentes numero, ut dicunt, circa viginti milia equitum, inter quos erant multi vayvode et alii non mediocres domini, et tandem die dominica 3. videlicet hujus mensis post meridiem, instructis aciebus venit prope locum residence ipsius domini Johannis, quod sciens *dominus Johannes* instruxit et ipse acies suas et ivit illis obviam et tandem *domino* exercituum adjuvante nostros in primo congressu ipsi impii Turci prostrati sunt et vertentes terga ipse bassa dux eorum et reliqui dederunt se in fugam, quos insecuti sunt nostri usque ad primam horam noctis et nisi fuisset mons fortis, sub quo bassa collocaverat acies suas ac eciam silva, per quam effugerunt, et tenebre noctis, forte pauci ex hostibus effugissent. fertur ad duo millia esse interfecta et circa quatuor milia equorum capta, novem banderia magna eciam capta sunt, et aliqui non parve auctoritatis capti, multe vestes siricee et alia indumenta multe quoque res capte sunt. de nostris autem vix octo aut ad plus decem ut communiter asseritur, perierunt. reputatur ista non parva victoria in isto principio maxime in terra ipsorum inimicorum, presertim cum ipsi hostes duplo plures essent quam nostri, licet aliqui dicunt, quod eciam major esset numerus. reversus est *dominus Johannes* in castra cum magno triumpho et eciam cum maxima preda. banderia hostium capta assignavit *domino* regi. crastina die in nomine domini movebit se exercitus ad interiores terras Turcorum, et videntur isti domini habere animum hiemandi et faciendi magnum profectum fidei catholice et Christianitati, ad quod ego exhortatus sum et exhortor eos quotidie, quanto efficacius possum. postquam intravimus Rassiam, venerunt ad *dominum* despotum ex Rassianis ultra octo milia equestrium et pedestrium, venit eciam ad eundem ex Bossna quidam vayvoda vocatus *dominus* Petrus Cohacz cum equitibus 600 vel 700. ex Albania fertur aliquos esse mox venturos. deinde ex Ragusio scripserunt *domino* regi et mihi quedam nova illarum parciuntendencia ad honorem fidei catholice. ipsarum autem litterarum particulam mitto hic introclusam. imperator Turcorum dicitur movisse se ex Andrinopoli et cum potencia sua venire contra nos. spero in eo, pro cuius sacro nomine militamus, quod continget ei sicut basse, vicario suo, aut forte deterius. omnes, qui sunt in hoc exercitu, tam magni quam parvi

tantis se discriminibus objectet. vale et amicorum quicquid habeo salvum dicit. ex sancto Vito in Carinthia, die 13. januarii anno 1444.

118.

Eneas Silvius an Goro Lolli in Siena; St. Veit, 15. Januar 1444. Bericht über den Venusberg in Italien, den der Überbringer des

mirum in modum audacter ac viriliter properant ad pugnam, nisi hiemps instans sit nobis impedimento. sperandum est in domino, quod exercitus iste aliquid magni faciet, quod ipse clementissimus deus, pro cuius sacra religione laboramus, concedere dignetur ad honorem sue divine majestatis et ad liberationem harum parcium consolationemque totius Christianitatis. que deinde sequentur, curabo intimare serenitati vestre, ad cuius mandata me promptissimum semper offero. datum.

Excellentissime vestre serenitatis

humilis servitor *Julianus* cardinalis sancti
angeli, apostolice sedis legatus.

Post scriptas has litteras advenerunt mihi ex Rassis ac Bulgaris asserentes, tam a se quam ab aliis multos ex Turcis post conflictum dum fugerent fore captos et interfectos. putatur non minus damnum accepisse hostes post conflictum in fuga a circumstantibus populis quam in conflictu a nostris. spes est, victoriam hanc in hiis partibus parituram magnas novitates contra Turcos et multos alienaturam ab eorum obedientia. sed de partibus Albanie quidam dictus Arnith, qui cum Teucris perfidissimis confinat, magno ausu cum ejus gentibus hostiliter ipsorum Tureorum temitas invasit multaque loca et agros ipsorum cepit et quotidie capiendo vadit. prospero cursu habemus eciam, qualiter Dragas, germanus Constantinopolitani imperatoris, qui ex Constantinopoli Moream se contulit, videns horum barbarorum hostium dissipari potentiam et undique bella contra eos parari, colligit contiune in unum dominacionis sue gentes, animo et intencione contra ipsos Teucros bella gerendi, quam primum felicissimum Hungarorum exercitum militari viderit, et ita ceteri Albanie et Grecie domini se parant nilque aliud exoptant, quam una contra hos truces Christi hostes transferre et secum ad invicem seva prelia manibus validissimis atque indefessis committere, quod altissimus misericors deus concedere dignetur. Datum Ragusii die 4. octobris 1443. *

* Die Datierung des Briefes ist unbedingt falsch; die Schlacht bei Nissa fand am 3. November statt; es ist also der Brief im November geschrieben, aber schwerlich schon am 4., dem Tage nach der Schlacht; der Brief Hunyadis an Ujlaki (Katona X, 251—254) datiert vom 8., der Brief des Königs Wladislaw an den Dogen von Venedig (Muratori, Scriptores XVII, 674) vom 9. November; in dieselbe Zeit wird auch der Brief des Kardinals fallen; auch ist er gewiß nicht in Ragusa geschrieben; doch weiß ich nichts dafür einzusetzen.

Briefes suche. Bittet den Freund, er möge sich bei des Eneas Vater für die Erziehung seines (des Eneas) Sohnes einsetzen.

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 201. K. e 9; N. 46; B. 46; V. 92.

Eneas Silvius, poeta imperialisque secretarius, *salutem plurimam dicit* Gregorio jurisconsulto, fratri suo.

Venit ad me hac hora lator presentium, ex me quesitum, an Veneris montem apud Italiam scirem, nam ibi magicam artem tradi dicebat, cujus avidus est herus suus, qui Saxo est, summus astronomus. dixi me scire portum Veneris,^a qui est prope Lunam inter Ligusticos montes, quo in loco tres noctes egi, dum Basileam peterem. inveni etiam apud Siculos montem fore qui Herix appellatur, Veneri sacer, sed in his locis nichil accepi magicum tradi. inter conferendum autem venit in mentem locum esse in Umbria, que provincia ducatus dicitur, non longe ab urbe Nursia, ubi preruptus mons ingentem speluncam facit, per quam aque fluunt. illic memini audisse me striges esse et demones ac nocturnas umbras, ubi, qui audaces animo sunt, spiritus vident¹ alloquunturque et artes ediscunt magicas. hec non vidi nec vidisse curavi, nam quod peccato discitur, melius est ignorasse. sed Savinus, juris civilis peritus, qui apud Camilliam^b inter publica diversoria domum habuit, hec mihi vera esse asseveravit, locum nominavit et locum descripsit. sed ista ex memoria fugerunt, que labilior est anguillis. ideo te rogo, si Savinus vivit, hunc virum ut ad se ducas sibi que eum commendes. nam et ipse mihi et tu in hoc rem gratissimam facietis. is enim, qui nuntium hunc mittit, medicus est ducis Saxonie, homo tum dives, tum potens. post hec opus esset me nonnichil scribere patri ceterisque consanguineis. sed tempus non patitur et occupationes impediunt. tu tamen mea eris littera² dicesque omnibus mihi bene esse et sospitem me ducere vitam. rogabis etiam patrem meum, ut filiolum mihi³ Florentie natum, de quo mihi scripsit, tollat atque. nam multa concurrunt, ex quo meum⁴ puto, sicut patri scripsi.^c nescio litteras an meas susceperit. ideo hec tibi

¹ *E II* nequam audiunt. — ² *E II* epistola. — ³ *E II* gestrichen. — ⁴ *E II* Johannis nostri filium verum.

^a *Porto Veneri bei Spezia, dem alten Luna. Über den Venusberg vgl. jetzt: F. Kluge: Bunte Blätter, Freiburg 1908, S. 28—61.* — ^b *Portu Camollia in Siena.* — ^c *Vgl. den Brief des Eneas vom 20. September 1443, N. 78.*

scripsisse volui, ut meum animum sentiat ille per te. novitates quas mihi scripsisti, intellexi ad summum: quod dicis, papam fuisse Senis, dum scriptum est cesari in rebus ecclesie,^a scio quid significet.¹ sed id non satisfacit, quia nichil gerendum est, quod postea sit excusandum. me puto plane habes. genitrici tue et patri scis quid velim meo nomine dici. tibi arbitrium do idque de omnibus, maternus amor et sororia dilectio quid petat uti ego nosti. finge te esse me et quid tunc velles, id facito. vale optime. ex sancto Vito in Carinthia, die 15. januarii 1444.

119.

Eneas Silvius an Piero da Noceto; St. Veit, 16. Januar 1444. Über des Freundes finanzielle Verhältnisse und über dessen Geliebte; seine eigenen Anschauungen über die Frauen. In Fragen der kirchlichen Union stelle er sich auf die Seite des Königs, dem er diene.

Aus clm. 12725, Bl. 87^v und Chigi JVI, 208, Bl. 206; K. e 10; N. 45; B. 45; V. 93.

Eneas Silvius poeta² viro prestanti fratrique colendo Petro Noxetano salutem plurimam dicit.

Magnas habeo grates Campisio nostro, qui te mihi scribere compulit, sed majores tu illi habere debes, qui ejus opera ad te reversus es. nanque cum soleres omnium esse humanissimus, diu extra te fueras, nichil mihi scribens, qua re nescio que potuerit immanior esse. sed vivat felix Campisius, qui te humanitati reddens me vita donavit. eram enim jam exanguis mortique proximus, nichil tuarum suscipiens litterarum, sed jam redivivus sum factus scriptis tuis, tametsi nonnulla scribis rancida. nam quicquid tibi molestum est, id mihi quoque acerbum esse debet. sed credo plus aliis quam tibi de te. facis enim, ut virum prudentem decet, qui de se parce loquitur et omnia sua imminuit, non ut miles Traso auget. tu te pauperem dicis, Campisius te dittem asserit, nec Castellanus^b negat. in hoc tamen duplex ratio esse potest. aut enim nimis appetis aut jactantiam vitas, ne te divitem scribens venari gloriam videaris.

¹ *E II* significetur. — ² *E II* gestrichen.

^a *Bezieht sich auf die Ablehnung des von K. Friedrich gewünschten Konzils.*

— ^b *Nicolaus Tiphernas.*

ego sive pauper es sive dives tantundem te facio. non enim unquam fortunas tuas, sed te amavi et illam quam in te sitam virtutem congnavi. si dives es, Petrus es et virtus tua est eadem, nec ista immutata sunt, si pauper es, quia nulla ex virtute spolia casus ducit. quod vero patrem tibi esse atque sobolem dicis, credo ut scribis et pietatis est his subvenire. qui hoc non facit, is jam nec pius est nec bonus nec homo, sed immanis belua. quid enim immanius dici potest quam illi opem negare, a quo susceperis vitam? o, mi Petre, nimis est arctum patri, quo sumus obnoxii, vinculum, quamvis aliquorum vesania eo procedat, ut non solum negare parentibus victum audeant, sed eos etiam vinciant, cedant atque trucident. sed hec pretereo. illud autem mihi risum excussit, quod de Philorcio scripsisti, sive hanc volumus Antiphilam dicere. visus sum cum Terentio loqui, dum tuas perlegi litteras. nunc mihi Pamphilus, nunc Heschinus, nunc Clinia videbaris, sed accidit tibi credo non sinistra, quando bene moratam virginem sortitus es, que tuis convenit moribus, que non ad suam sed ad tuam sit victura consuetudinem. nec tu mihi de paupertate dixeris, uxorem namque ducturus non aurum sed feminam sibi maritat. uxorem castam, formosam et fecundam volo. hec si assint, nichil plus exigo. sunt, mihi crede, mi Petre, multa cum divitiis vitia, alie tremulente sunt, alie superbe, continuaces, adultere, maliloque, nunquam viris pacem dant, alie deformes, egrote, steriles. hec tua non habet mala. quid minimum queris, ubi sunt maxima? tute illam probas et solam accusas inopiam. superis sit laus, quod tibi satis est, quodque officiis lucrosis prees. marchio Salutiarum, ut nobilium et potentum fastidia fugeret, porcicaream puellam, quam in nemoribus venationi dans operam reperit, matrimonio sibi conjunxit, cujus vita omnes illustres feminas inferiores se fore monstravit. quid tu dicas aut agas, quando principes non verentur pauperis domus amplecti connubio? ego tibi, mi Petre, si sic est ut dicis, si tibi morigera est puella et tuo gustui conveniens non suadeo, ut nuptias protrahas. tibi melius quam aliis evenit, qui periculum¹ fecisti, antequam nuberis. alii sepe decepti sunt, uxores ducunt antequam probent et esco viderint et faciem laudent. multi sunt occulti defectus, qui post primos himeneos in lucem venientes perpetuis crucia-

¹ *Clm.* hat darüber als Glosse experientiam.

tibus viros affigunt. ego de me¹ facio conjecturam. plures vidi amavique feminas,² quarum exinde potitus tedium magnum suscepi,³ nec si maritandus fierem⁴ uxori me jungam,⁵ cujus consuetudinem nesciam.⁶ loquor tecum aperte, scio quoque animi tui partem, qui mihi sepe dixit, eam velle conjugem ducere, que se tibi debere plurima fateretur. ecce jam habes, tota quod mente petisti. vide, ut tibi sis conformis. ego, si quando dulces revisam lares et amenam Italiam repetam, quod mihi dubio est, nichil me fecisse putabo, nisi et te conveniam et uxorem et libros et pueros et domum et equos tuamque omnem supplectilem videam panisque tui aliquid edam. nec te terreat meus honorificus adventus. non enim is sum, qui pompam ducere possim. non⁷ arridet tantum mihi hera fortuna, ut cum fastu et gloria sperem, me in⁸ patriam posse remeare.⁹ satis mihi fuerit, nisi mendicus redeam. sat erit, si mea pecunia viaticum coemero. quod magis sperem nichil est et in hoc habeo superis gratias. suasisti exinde, ut parti tue faveam, si non alia ex causa, saltem propter te. hec est adjuratio quedam, que non suadet tantum, sed etiam cogit. tu tamen nosti, me principi servire, qui nullarum est partium, quique medium tenens unioni studet, nec fas est servos aliud velle, quam domini cupiant. mihi sanctum videtur regis propositum, cui ut faveat deus, supplex oro, nec si mens regia locum habuerit, sors tua deterior erit, sed quemadmodum puto longe melior, quia tunc dives est curia et officiales opulenti, quando est unio, quam si deus daret posses et me ad te vocatum facere. sed nescio, quando hoc erit. interim me regi insinuabo, regi parebo, regem sequar. quod is volet et ego volam, nulla in re adversus ero nec attingam aliquid, quod statum respiciat, quia periculosum est de aliena re publica curam gerere. ego peregrinus sum. consultum mihi¹⁰ est Gnatonis officium suscipere: ajunt ajo, negant nego.¹¹ ipsi si fuerint sapientes laudem ferent, si stulti eorum quoque dedecus erit, nulli invidio gloriam et nullius dolere infamia volo. quod mandatum fuerit scribam, non ad-

¹ *E II* Peregallo nostro. — ² *E II* qui se plures vidisse amavisseque feminas ait. — ³ *E II* susceptit. — ⁴ *E II* gestrichen. — ⁵ *E II* se jungendum. — ⁶ *E II* nesciat. — ⁷ *E II* korrigiert aus fehlerhaftem nam. — ⁸ *Fehlt Ch.* — ⁹ *E II* petere. — ¹⁰ *E II* mihi esset. — ¹¹ *E II* schiebt ein: sed hoc alienum est a me.

dam, non minuat. nec videri volo prudens neque stultus. tacebo et parebo libens. si secus agerem, non esset mihi ex usu nec te velle scio aliquid me agere, quod possit obesse statui meo, ne, qui est parvus, fiat nullus. non dicam plura, nisi quod te rogo, de magistro Toma,¹ summo theologo et conterraneo tuo, aliquid scribas et quid de nuptiis sequatur. vale. ex sancto Vito, die 16. januarii 1444.²

120.

Eneas Silvius an Francesco Bossio in Mailand; St. Veit, 16. Januar 1444. Über die Verheerung von Trient; bittet ihn um seine Unterstützung in Sachen seiner Mailänder Präpositur.

Aus clm. 12725, Bl. 109 und Chigi JVI, 208, Bl. 210; K. f 1; N. 48; B. 48; V. 86.

Eneas Silvius domino³ Francisco Bossio, doctori eximio, salutem plurimam dicit.

Accepi,⁴ vos⁴ Mediolanum petisse, quoniam Tridenti non erat tutum esse. probo consilium vestrum,⁵ licet mihi dampnum sit. sed majus fuisset incommodum meum, si quid illic vobis⁶ detrimenti contigisset. fugiendi rumores sunt et maxime civitatis illius, que tot habet voluntates quot homines. nichil illic jam erat, quod per vos⁴ geri posset, quia non exaudiuntur leges inter arma nec vox advocati inter tubarum concentus resonat. jam ibi classicum intonuit. venerunt Athesini ad tria hominum milia et agros vastare Tridentinos ceperunt, non tamen absque cruore injuriati sunt. ceciderunt ex Athesinis complures captique et vulnerati nonnulli dicuntur.⁷ rex auxilium⁸ Tridentinis mittit⁹ spesque habetur, nefarios emulorum conatus non transiuros absque pena, quia nulla temeritas tuta est et nulla injuria stabilis. sed de his satis. ego vellem litteris vestris¹⁰ instrui, quomodo res meas dimiseritis,¹¹ tum de plebe tum de prebenda

¹ Hier macht Eneas die wichtige Randbemerkung: Tomas qui nunc 1447 est papa Nicolaus V. factus cardinalis 1446; die Jahreszahl 1447 und der Zusatz, wann er Kardinal geworden, scheinen später geschrieben, da die Tinte hier blasser ist. Die Bemerkung ergibt, daß die erste Redaktion des Eneas ins Jahr 1447 fällt, also bald nach Beendigung der Handschrift. — ² In clm. fehlt Ort und Datum. — ³ E II gestrichen. — ⁴ E I te. — ⁵ E I tuum. — ⁶ E I tibi. — ⁷ E II vulnerati non pauciores. — ⁸ E II auxilio. — ⁹ E II est. — ¹⁰ E I tuis. — ¹¹ E I dimiseris.

* Vgl. den Brief N. 113.

et quomodo hujus anni reditus sint expositi, ut sciam, uxor domini¹ Jacobi an debitum habuerit. vellem quoque certiorari, quid per me ulterius sit gerendum, dum abestis.² exinde scribit rex *illustrissimo* principi, duci Mediolani, in favorem meum petique, preposituram mihi restitui. peto,³ velitis⁴ promotores⁵ rei esse. scribo domino⁶ Nicolao de Arcemboldis,^a qui sua gratia me⁷ adjuturum se sponndit. hunc adire velitis⁸ et in⁹ meam causam hortari. sic et dominum¹⁰ Gunifortum^b secretarium, cui alias scripsi, ut vel una vel alia via finis detur. ego totum vobis¹¹ committo, quicquid feceritis¹² ratum apud me erit. Laurentius de Rotella^c multa promisit sed nunquam rescripsit. credo eum plus verborum habere quam factorum. vestra¹³ est alia consuetudo, plus facitis¹⁴ et minus dicitis.¹⁵ ideo mihi satis est significasse quid velim. persuadere non est opus persuaso. reverendissimum patrem dominum¹⁶ Novariensem^d spero mihi auxilium¹⁷ futurum, ipsi ut me commendatis¹⁸ in spe habeo. valete¹⁹ optime. ex sancto Vito in Carinthia, die 16. januarii 1444.^e

121.

Eneas Silvius an Niccolò degli Arcimboldi in Mailand; St. Veit, [20. Januar 1444]. Bittet um seine Unterstützung in Sachen der Mailänder Präpositur.

Aus Chigi J VI, 208, Bl. 202. K. e 9; N. 47; B. 47; V. 94.

Eneas Silvius poeta²⁰ salutem plurimam dicit Nicolao de Arziboldis, doctori prestanti ac ducali consiliario.

¹ *E II gestrichen.* — ² *E I abes.* — ³ *E II oro.* — ⁴ *E I velis.* — ⁵ *E I promotor.* — ⁶ *E II gestrichen.* — ⁷ *sua—me E II gestrichen.* — ⁸ *E I velis.* — ⁹ *E II ad.* — ¹⁰ *et dominum E II gestrichen.* — ¹¹ *E I tibi.* — ¹² *E I feceris.* — ¹³ *E I tua.* — ¹⁴ *E I facis.* — ¹⁵ *E I dicitis.* — ¹⁶ *E II episcopum.* — ¹⁷ *Ch. auxilio.* — ¹⁸ *E I commendes.* — ¹⁹ *E I vale.* — ²⁰ *E II gestrichen.*

^a *Vgl. N. 121.* — ^b *Guiniforto Barzizza.* — ^c *Vgl. dagegen N. 136.* — ^d *Bartolomeo Visconti. Voigt läßt den Brief vom 1. Januar datiert sein; das ist unrichtig; denn in dem Briefe an Niccolò Veneto (N. 113) vermutet er Bossio in Padua; dorthin sollte Veneto ihm einen (verloren gegangenen) Brief des Eneas senden. Inzwischen hatte Eneas Mailand als Aufenthaltsort des Bossio erfahren und schreibt ihm nun direkt wegen seiner Mailänder Präpositur. Übrigens ist Voigt nicht konsequent; er hätte sonst auch den hier erwähnten Brief an Arcimboldi (vom 20. Januar) dem 1. Januar zuschreiben müssen.* — ^e *Ort und Datum fehlt ctm.*

Suscepi, non multi sunt dies, litteras vestras, quibus mihi spem facitis, velle vos curam suscipere, ut prepositura mihi restitueretur, qua conficta morte spoliatus sum. id mihi carissimum fuit, nec aliter de vestra erga me caritate putabam, memor notitiae nostrae Florentinae et alterius consuetudinis, quam habui Mediolani vobiscum. proinde cum sitis magnifico cancellario fratris loco et ego illi nonnichil acceptus sim, credidi hoc quoque mihi prodesse. accedit illustrissimi principis ducis Mediolani¹ honor, cui non potest ad laudem cedere, me servulum suum, qui sibi non vulgariter in multis rebus officiosus fui, tam impie spoliari² et nunc presertim, quando tanto principi servio, quantus est imperator, apud quem possum nonnunquam eidem duci utilis esse, si passeris est aliquod officium apud aquilas. hoc credidi et vos animadvertere nec deceptus sum, quantum video et quantum mihi scribitis, qui velle curare rem meam dicitis. ego magnam spem habeo in vos, ut quod factum est opus, pro vestra summa prudentia prosequamini, utque omnino studeatis, ut³ prepositura mea ad me redeat,⁴ quod nisi opera vestra fiat, nullius alterius auxilium spero. scriberet majestas regia^a in favorem meum juxta copiam, quam his inclusam mitto,⁵ cum hac⁶ poteritis audacius meum negotium aggredi. scriberet vobis mei causa ipse cancellarius, si adesset. sed jam mensibus tribus abest missus ad dietam⁷ Nurebergensem meque hic suo loco dimisit. is autem infra mensem revertetur, nam dieta⁸ illa prorogata est ad diem ascensionis et rursus convocati sunt principes, promittitque rex omni remota exceptione in eam diem personalem accessum. nova autem, quae libenter cupitis audire, non habeo multa, nisi quod reverendissimus dominus⁹ cardinalis sancti angeli, qui apud Hungaros militat, litteras per hos dies majestati regiae misit, quorum vobis copiam facio, ut eas *illustrissimo* principi communicetis meque sibi commendetis. si quid alterius emergerit, non negligam vobis significare et maxime, ubi sciverim vel ipsi principi vel vobis me complaciturum. ex sancto Vito, 20. *januarii* 1444.¹⁰

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II spoliatum teneri.* — ³ *E II gestrichen.* — ⁴ *E II preposituram meam ad me redire.* — ⁵ *E II meum exemplar scriptorum his inclusum; gestrichen mitto.* — ⁶ *E II hoc.* — ⁷ *E II conventum.* — ⁸ *E II conventio.* — ⁹ nisi — dominus *E II gestrichen; dafür* hoc solum est novi. —

¹⁰ *Das Datum erst von E II hinzugefügt; doch ist es wohl richtig. Die Singularformen der Vorlage im Anschluß an N. 75 in Pluralformen geändert.*

^a *Vgl. N. LXIX.*

122.

Andrea Donato an Eneas Silvius; Venedig, 22. Jänner 1444. Würde gern etwas in der Angelegenheit des Kanzlers tun, doch sei dies leider nicht möglich, da alle Entscheidung in der Hand des Senates ruhe.

Aus Ch. J VI, 208, Bl. 218; K. f 2; N. 174; B. 171; V. 95.

Andreas Donato,^a eques Venetus, Enee Silvio poete doctissimo, *salutem plurimam dicit.*

Nuperrime littere tue mihi obsignate fuere, quas libenter perlegi et eo libentius, quo clarius salutem magnifici domini¹ Gasparis concepi, que mihi prope modum carissima est. vidi preterea ex ipsis litteris, quod de re pecuniaria, quam cum hoc senatu agere habet, ad me scribis, quodve nuntii vestri huc profecti sapienter attulerunt, luculentius percepi. deus quidem mihi testis, quem animum, quam mentem, quam diligentiam in omnibus commodis ejus semper habuerim, habeam et habiturus sim. cetera pretermittens modo satisfacere et inservire possem sue magnificentie, cui pro ejus summa in me benivolentia, quam magnifacio, obnoxius sum, nec me ullus labor gravaret aut ponderis quantitas aut verborum prolatio, que passim maxima est in re publica, ex quibus quandoque aures aliene abtunduntur. omnia namque in me concurrunt ad rem ipsam bene et optime conficiendam, quia nihil a me ita magnum fieri possit, quo benevolentie et dignitati sue gerere morem mihi satis esset. sed sicut scit ejus magnificentia, que novit mores hujus rei publice, cujus voluntati majores et minores succumbunt, sum civis hujus civitatis et quamquam et auctoritatis et dignitatis locum aliquem teneam, tamen deest mihi potestas aliquid faciendi sine auctoritate et mandato hujus senatus, qui regimini omnium rerum presidet. indulgeat ergo magnificentia sua, si ita sufficienter voto ejus non satis fit. cognoscit enim rerum causas, quibus res ipsa differtur. quod autem differtur non aufertur. semper

¹ *E I gestrichen.*

^a *Ausgezeichneter Staatsmann, Freund des Francesco Barbaro, war bis 1440 Gesandter Venedigs bei Genua.*

autem in ea re et ceteris me promptissimum habebit, qui omnem operam, curam et studium adhibere nunquam desistam. quod reliquum quidem est, a nuntiis vestris sententiam et opinionem meam clarius vive vocis oraculo senties, quam ejus magnificentie referre poteris, cui me obnoxius commendatum facias. vale felix. ex Venetiis, die 22. januarii 1444.

123.

Bartolomeo Vitelleschi, Bischof von Corneto, an Eneas; Lausanne [Februar 1444].^a Der Bestallungsbrief über seine Aufnahme in die königl. Kanzlei sei ihm nicht zugekommen und vielleicht unterschlagen worden; er bitte deshalb um seine Erneuerung.

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 7; K. g 8; N. 181; B. 175; V. 54.

Bartholomeus, episcopus Cornetanus, salutem plurimam dicit Enee Silvio, regio protonotario.

Jocundissimis litterulis tuis, vir clarissime, quibus generosi militis *Jacobi* ac tua opera me assumptum esse ad consiliarium cesaris nuntiabas ab duobus mensibus responderam per alias meas litteras, quas si habueris letor. cognosces enim quantam ex eo mihi jocunditatem attuleris, videbis et gratias, quas hujusce rei vobis cooperantibus offerebam ob hoc insigne munus, quod nosti quanto ego cum studio flagitarim, dum una essemus in Germania apud regem. posthac nullis alteris tuis litteris quicquam de te concepi nisi, quemadmodum enuntiat Peregallus noster, te valere et apud cesarem in dies te¹ pluris existimari et ad utramque cancellariam in protonotarium jussu regio assumptum esse,² quo gratulor cupioque, ut in dies feliciores successus de te sentiam, unde ne hoc meum desiderium frustra sit stude. precor semper, ut cesaris rebus intentus sis ac illis³ continuo morem geras. quod si effeceris, crede mihi melius secundaberis et eos omnes, quos tibi amicos habes, letos ac perjocundos efficies. verum, ut ad rem meam regrediar, vereor,

¹ *E I gestrichen.* — ² *E I gestrichen.* — ³ *E I illi.*

^a *Die Datierung des Briefes bei Voigt: Anfang Oktober 1443 ist unrichtig; der Brief ist, wie aus ihm selbst hervorgeht, zwei Monate nach dem vom 13. Dezember 1443, N. 105, abgefaßt, füllt also in den Februar 1444.*

ne litteras super consiliariatu, quas ex litteris domini¹ Jacobi ad me nuperrime obsignatis intelligo fuisse traditas domino² Wilhelmo de Constantia, ut illas aut ad me mitteret aut daret, ob ipsius amiserim fortasse portatoris infidiam, cum nusquam eas ad me miserit et quod, me magis exeruciat, nec mittet ex causis, quas tu tecum ipse conjectaberis. nam ipse est apud Constantiensem episcopum et nos abnegavit. intellegis jam, quod in ea re actum sit et, nisi tu iterum juveris, privabor munere hoc ingenti. quare velim sicque oro te, ut eam litteram³ una cum domino⁴ Jacobo, cui scribo, renovari facias,⁵ quod facile impetrabis, et eam domum ad me mittas, securiori modo ad manus Omnisboni. quod si efficies, mihi in ea re quam maxime complacebis nec usquam hoc ingens obsequium obliterabunt tempora nec etates. nulla ex regionibus Italie altera nova apud nos sunt, que ad te scribam, nisi Venetos et Florentiam parare maritimas et terrestres copias quam ingentes. rursus apud pontificem nostrum maximum due practice sunt serenissimi scilicet regis Aragonum, pro quo ad mensem hic fuit reverendissimus dominus⁶ Vicensis ac comitis Francisci nuntius, a quo missus est dominus⁷ Thomas Reatinus, quem noscis et eum vidisti apud cesarem, quos tractatus et practicas pontifex noster ex animo et corde complectitur et ex utraque harum, quam bene⁸ sperem et quem ad modum res ipsa succedet, ex post intelliges. rei domini⁹ Jacobi non secus quam mee intentus fui, ut ei scribo ubere, a quo scire valebis omnia aspiciasque ex bullis desuper confectis. scito tamen, Peregallum nostrum pro minuta et grossa prime littere dedisse pecunias. sepius ac sepius me commendatum facias cesari et iteratas gratias pro consiliariatu sue majestati reddes meo nomine, cui ero observantissimus et gloriosissimi nominis sui predicator indefessus. itidem et facies apud reverendissimum patrem dominum¹⁰ meum Chiemensem. et tu vale ac amorem nostrum et amicitiam observa cordi crebrioribusque tuis litteris cum contingentiis patrie ac regionis illius.¹¹ vale iterum. ex Lausan etc.